1

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ г. НАЗАРОВО

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

совещания руководителей образовательных организаций

28.09.2022 г. Назарово №  9

Председательствовал:

Руководитель управления образования – С.В. Гаврилова

Присутствовали:

 Зеленкина Е.А., директор МКУ ЦБ;

 Селезнева Е.В., начальник отдела учебно – воспитательной работы УО;

 Ожегова А.А., главный специалист управления образования;

 Леонова Е.В., ведущий специалист управления образования;

 Цветцых Н.Д., директор НММЦ;

 Кузнецова И.В., методист НММЦ;

 Якутова Н.А., директор МБОУ СОШ № 1;

 Пиппаринен А.С., директор МАОУ СОШ № 2;

 Петров Е.В., директор МБОУ СОШ № 3;

 Заблотский М.А., директор МБОУ СОШ № 4;

 Слепцова О.А., директор МАОУ СОШ № 7;

 Юшков Г.В. директор МАОУ Лицей № 8;

 Блинова Н.А.., и.о. директора МОУ Гимназия  № 9;

 Сутугин В.А., директор МБОУ СОШ № 11;

 Цветцых В.Ф., директор МБОУ СОШ № 14;

 Дьяков А.Ю., руководитель филиала школы № 3;

Вопрос: Анализ результатов мониторинга эффективности деятельности ОО по

достижению обучающимися образовательных результатов (на основе результатов

ОГЭ и ЕГЭ)

Заслушали Ожегову А.А., главного специалиста управления образования;

Ознакомила с аналитической справкой по достижению обучающимися

образовательных результатов (на основе результатов ОГЭ и ЕГЭ), обратила внимание на

рекомендации. Аналитическая справка прилагается.

Решили:

1. Руководителям школ (Якутова Н.А., директор МОУ СОШ № 1; Пиппаринен А.С.,

директор МАОУ СОШ № 2; Петров Е.В., директор МБОУ СОШ № 3;

Заблотский М.А., директор МБОУ СОШ № 4; Слепцова О.А., директор МАОУ

СОШ № 7; Юшков Г.В. директор МАОУ Лицей № 8; Блинова Н.А..,

и.о. директора МАОУ Гимназия № 9; Сутугин В.А., директор МБОУ СОШ №

11; Цветцых В.Ф., директор МБОУ СОШ № 14; Дьяков А.Ю., руководитель

филиала школы № 3):

1.1. Разработать комплекс мер по повышению качества образовательных результатов в

срок до 10.10.2022 (далее – документ);

1.2. Скан.копию документа представить главному специалисту управления образования

Ожеговой А.А. на эл. адрес ozgegova@ya.ru в срок до 12.10.2022.

ВЕРНО__________

09.06.2023 года

Секретарь совещания Т.М. Бормова

mailto:ozgegova@ya.ru

2

Аналитическая справка по результатам государственной

итоговой аттестации за 2021-2022 учебный год

В 2021-2022 году к государственной итоговой аттестации

обучающихся, освоивших образовательные  программы основного общего

образования допущено 511 девятиклассников (100%). Аттестаты получили

508- это 99% выпускников, 2 выпускников (0,39% от общего количества

выпускников) зачислены на повторное обучение в 9-й класс (в 2021 году –

0,9%/4 чел.).

Доля выпускников, получивших по основному государственному

экзамену по математике положительные отметки составила 57.6% (2021 год –

33.4%). Среди школ города самое высокое качество в Лицее №8 (72.2%).

Доля учащихся, не справившихся с математикой, значительно

уменьшилась и составила 3.3% (2021 год - 12,5%).

0,0%

20,0%

40,0%

60,0%

80,0%

100,0%

качество доля не набравших
минимальный балл

успеваемость

45,8%

4,3%

95,7%

Результаты ОГЭ по математике 2022 год

0,0%

50,0%

100,0%

качество доля не набравших
минимальный балл

успеваемость

49,3%

9,0%

91,0%

61,0%

10,1%

89,9%

69,2%

4,2%

95,8%

33,4%
12,5%

87,5%

45,8%

4,3%

95,7%

Результаты ОГЭ
(математика)

2017 2018 2019 2021 2022

3

Качество по русскому языку составило 53.8% (2021 год – 46.3%).

Среди школ города самое высокое качество в МАОУ «Лицей №8» (64.9%) и

МБОУ «СОШ №7» (63.2%).

Доля учащихся, получивших неудовлетворительный результат по

русскому языку 2.4% (2021 год – 8.7%). Нет отрицательных отметок в МБОУ

«СОШ №4» и МБОУ «СОШ №11».

ОГЭ предметы по выбору:

 Предмет Всего

сдавали

Получили

отметку 4 и

5

Доля

получивших 4

и 5

Получили

неуд-й

результат

Доля

получивших

неуд-й

результат

Обществознание 334 147 44% 19 5,7%

Английский язык 14 10 71,4% 0 0

Химия 61 33 54,1% 4 6,6%

Литература 12 10 83,3 0 0

Физика 71 29 40,8% 5 7,04%

История  15 8 53,3% 0 0

Биология 130 57 43,8% 7 5,4%

Информатика 243 103 42,4% 9 3,7%

География 125 90 72% 4 3,2%

ВЫВОД: Для успешного формирования математической грамотности

необходимо в учебном процессе использовать задания, которые будут

решаться

разными способами, предлагать выбор ответов, среди которых несколько

правильных, что позволит увидеть разные формулировки одного и того же

понятия или рассмотреть с разных сторон одно и то же явление. В тоже

время

требовать от учеников обоснования решения в словесной форме.

В связи с этим важно организовать работу по элементному анализу

0,0%

50,0%

100,0%

качество доля не
набравших

минимальный
балл

успеваемость

56,8%

5,0%

95,1%

44,6%

5,8%

94,3%

52,5%

4,4%

95,6%

46,3%

8,7%

91,3%

53,8%

2,4%

97,6%

Результаты ОГЭ по русскому языку,
2022 год

2017 2018 2019 2021 2022

4

результатов проведенных экзаменов. Имеющиеся учебные проблемы

преодолевать за счет популяризации позитивного опыта школ, имеющих

стабильные и достаточно высокие результаты в данных областях.

Продолжить

методическое сопровождение педагогов, испытывающих сложности.

В государственной итоговой аттестации по образовательным

программам среднего общего образования приняли участие 227 выпускников

текущего года 8 образовательных организаций. Аттестаты получили 223

человека. Четыре человека (1.8%) назначены на пересдачу экзаменов в

дополнительный период  государственной итоговой аттестации.

Доля выпускников, получивших по единому государственному

экзамену по математике базового уровня положительные отметки составила

75% (2020 и 2021 ЕГЭ по математике базового уровня не проводился). Среди

школ города самое высокое качество в Лицее №8 (94%) и Гимназии №9

(91%).

Доля учащихся, не справившихся с математикой базового уровня,

составила 1.9% (2 из 108 сдававших). Нет отрицательных отметок среди

выпускников текущего года в школах № 1, 3, 4, 7, 8, 9, 14.

Единый государственный экзамен по математике профильного уровня

сдавали 70 человек.  По математике профильного уровня средний балл по

городу составил 48.2, что ниже результата прошлого года (2021 год – 55.6),

среди школ города наивысший средний балл у Лицея №8, который равен 58.8

баллов.

Максимальный балл по городу составил 76 баллов (2021 – 90 б.),

который получили  выпускники из школы №7 и Гимназии №9.

Не преодолели минимальный порог 10% (7 из 70 сдававших), что хуже

показателя прошлого года (2021г.  Город – 7.8%).  В школах № 2, 8 и 9, нет

отрицательных результатов по математике профильного уровня.

По русскому языку средний балл по городу составил 64.7 балла, что

ниже показателя прошлого года (2021 – 67.3 б.), третий год подряд

наибольший средний балл в гимназии №9 (2022 – 77 б., 2021 – 78.7 б., 2020 –

76.5 б.). Доля выпускников получивших более 80 баллов составила 17.2%

(2021 г – 18.1%), в Гимназии №9 таких выпускников 39.2% (20 чел из 51

сдававших), а выпускницы из Лицея №8 (Качаева Карина) и Гимназии №9

(Першина Анастасия, Шарафиева Карина)  получили по русскому языку

максимальный по городу результат – 98 баллов (2021 – 98б.).

Предмет Всего

сдавало

выпускн

иков

текущего

года

Максим

альный

балл по

городу

Средний

балл по

предмет

у

Кол-во

получив

ших 81

балл  и

выше

Доля

получивш

их 81

балл  и

выше

Получил

и неуд-й

результа

т

Доля

получивш

их неуд-й

результат

Русский язык  227 98 64,7 39 17,2% 0 0

Математика 70 76 48,2 0 0 7 10%

5

профиль

Обществознан

ие

109 92 55,6 13 11,9% 23 21,1%

Английский

язык

23 96 74,8 12 52,2 0 0

Химия 35 95 48,2 2 5,7% 10 28,6%

Литература 13 96 68,4 6 18,8% 0 0

Физика 40 78 53,5 0 0 1 2,5%

История  36 100 55,1 5 13,9% 4 11,1%

Биология 68 89 43,1 1 1,5% 17 23,8%

Информатика 20 93 50,6 2 10% 6 30%

География 1 55 55 0 0 0 0

По сравнению с прошлым годом улучшились результаты по

предметам: обществознание (с 52,5 до 55,6), истории (с 50,9 до 55,1),

английскому языку (с 70,1 до 74,8).

Выпускница МАОУ «СОШ №7» Скоринова Софья получила

максимальный балл за ЕГЭ по истории – 100 баллов.

В 2021-2022 году было реализовано 2 муниципальных проекта:

муниципальная площадка стажерских практик по повышению качества

математического образования, созданная на базе Гимназии № 9 и

муниципальный ресурсный центр по направлению «Повышение качества

управления образовательными результатами», на базе школы № 7.

В рамках работы площадки стажерских практик командам школ был

представлен обобщённый опыт Гимназии № 9 по повышению

математического образования. Для педагогов демонстрировались способы

организации анализа образовательных результатов, приемы и техники

работы с различными типами задач. В каждой школе благодаря проекту был

разработан план мероприятий по повышению качества математического

образования. Заключительным тактом работы стал муниципальный

методический десант, в рамках которого педагоги и управленцы школ города

смогли представить складывающуюся систему работы, промежуточные

результаты работы по повышению качества математического образования,

получить методические рекомендации и экспертные заключения команды

математиков Гимназии № 9.

Целевой аудиторией Центра по повышению качества управления

образовательными результатами, созданного на базе школы № 7, стали

руководители школ, для которых были созданы различные форматы обмена

опытом эффективного управления, использования проактивной

коммуникации с педагогическим коллективом, современные технологии

организации сопровождения профессионального роста педагогов и

командной работы.

Адресные рекомендации:

1. Руководителям МБОУ СОШ №1, МБОУ СОШ №2, МБОУ СОШ №3,

МБОУ СОШ №14 обеспечить контроль изучения учителями методических

рекомендации, подготовленные на основе анализа типичных ошибок

6

участников ОГЭ/ЕГЭ двух последних лет (http://www.fipi.ru); продолжить

включать в дидактические материалы уроков задачи из открытого банка

задач базового уровня для подготовки к ГИА (http://www.fipi.ru) в

соответствии с программой обучения курса, начиная с 5 класса.

2. Руководителям МБОУ СОШ №1, МБОУ СОШ №2, МБОУ СОШ №3,

МБОУ СОШ №4, МАОУ СОШ №7, МБОУ СОШ №11, МБОУ СОШ №14

обеспечить изучение приемов и способов организации деятельности на

уроках по формированию навыков самоконтроля, осмысленного чтения

текста, умение его анализировать, сопоставлять и делать выводы,

основываясь на фактах. Исключить в деятельности педагогов «натаскивание»

на готовые схемы решения некоторых типов задач, заменив «натаскивание»

пониманием содержательных элементов задачи и методов её решения.

3. Руководителям МАОУ СОШ №7, МАОУ «Гимназия №9», МАОУ

«Лицей №8» направить учителей на курсы повышения квалификации по

решению и оформлению сложных заданий открытой части ЕГЭ; представить

опыт педагогов школ, имеющих высокие результаты по ОГЭ/ ЕГЭ на

методических мероприятиях муниципального уровня, представить опыт

педагогов, являющихся экспертами краевых предметных комиссий и

имеющих опыт проверки работ выпускников края.

Основные темы для обсуждения на городских предметных

методических объединениях:

- Результаты ГИА прошедшего периода, причины неудач,

планирование подготовки на будущее;

- Изменения в КИМ и экзаменационных моделях;

- Обзор пособий для подготовки к ГИА;

- Обзор методических Интернет-ресурсов для подготовки к ГИА.

Руководитель управления образования С.В. Гаврилова